⁵ Super decretum, l. c. P. II. Causa 1. quaest. 1.

⁶ Archidiaconus super Decreto. Lugduni 1549. ad c. Si papa. D. 40 § devius: Cum hic pateat, apostolicum (der Papst) posse accusari de haeresi, dicunt quidam, quod quia contra electum potest excipi de hoc crimine: nam cui damus actionem, multo fortius exceptionem. Sed In. (Innocentius IV.) dicit, quia de hoc crimine bene potest accusari sed contra eum non potest excipi et hoc forte verius est secundum ipsum et b. compo. (Bernardum Compostellatum).

dicunt quod sic, quidam quod non. Primi vero dicentes quod praelatus sive papa sive quicunque alias inferior factus haereticus sive manifestus sive occultus est ipso facto praelatione et potestate iurisdictionis privatus, nituntur opinionem suam veram ostendere et roborare primo auctoritatibus sacrae scripturae et ita iure divino“ . . .¹ Dieser ersten Ansicht stimmt er selbst bei: Quoniam nobis salvo semper meliori iudicio rationabilior videtur primus modus dicendi atque beati Thomae doctrinae quem ducem et magistrum in omnibus huiusmodi dubiis sequendum duximus conformior apparet: respondebimus ad rationes iudicatas pro secundo modo dicendi.² Schon der papa suspectus de haeresi ist dadurch dubius in papatu.³ Auch der occultus haereticus ist nicht verus papa.⁴ Aber diese occulte Häresie, welche bewirkt, dass der Papst aufhört, verus papa zu sein, bringt doch keine Unordnung in der Kirche hervor,⁵ weil dieser Mangel eines rechtmässigen Papstes suppliert wird.. Dasselbe ist der Fall, wenn ein Jude gewählt und für den rechtmässigen Papst gehalten würde, ohne verus papa zu sein.⁶ Dasselbe würde daher bei der simonistischen Wahl gesagt werden müssen, selbst wenn gegen dieselbe keine exceptio zulässig ist. Außerdem zeigt Torquemada, wie in einem solchen Notfalle die kirchliche Gewalt sowohl des allgemeinen Konzils wie der Kardinäle erweitert wird,⁷ was dann ebenso für die Zeit eines wegen simonistischer Wahl illegitimen Papstes Geltung haben muss.

Der hl. Antoninus († 1459) aus dem Dominikanerorden, Erzbischof von Florenz, hat durch seine moraltheologischen Werke bekanntlich einen grossen Einfluss auf Savonarola ausgeübt. Wir dürfen daher seine Lehre nicht übersehen. Die Ungültigkeit der simonistischen Papstwahl ist durchaus eine Konsequenz seiner Principien.⁸ In seiner Summa maior schreibt er: „De his in quibus possunt offendere cardinales. Et primum est quod in electione ipsius pape. Si contra conscientiam eligant minus idoneum vel propter pecuniam: vel ad preces aliorum: vel ut habeant personam magis sibi favorabilem: vel alio re-

¹ Joan. de Turrecremata: Summa de Ecclesia Lib. 4. P. 2 c. 18. fol. 390vo.

² Summa de E., l. c. 20. fol. 393vo.

³ Summa de E., l. 3. c. 8. ad. 3. fol. 28'vo.

⁴ Summa de E., l. 4. P. 2. c. 20. fol. 394.

⁵ Summa de E., l. c. fol. 394.

⁶ Summa de E., l. c. ad 1. probat. fol. 394vo.

⁷ Summa de E., l. 3. c. 41. fol. 322vo.

⁸ Vgl. H. Grauert, Wissenschaftl. Beilage zur Germania Nr. 39.

spectu irrationabili: quod est gravissimum peccatum.^{“1} Ferner: „Secundo si querit ipse et procurat diuersis viis eligi per se vel per alios: quod est maxime ambitionis. nam si appetere episcopatum vel ecclesiam curatam: non est absque ambitione et prae-
sumptione secundum Thomam. quanta erit in ambiendo et pro-
curando curam omnium fidelium. ar. 1. q. 1. principatus.“² Auf
die Frage: „utrum appetere episcopatum est licitum: et si est
mortale peccatum,“ antwortet er mit dem hl. Thomas³ und fügt
hinz, den primatus dignitatis dürfe man nicht erstreben: „et sic
videtur dicendum simpliciter esse illicitum.“ Er beruft sich auf
den hl. Augustinus, daß darin ein peccatum mortale liege:
„Dicit enim ibi quod preces pro se porrecte pro dignitate vel
beneficio habente curam animarum symoniam inducunt. Ray-
mundus. Hugo. Hostiensis et Gofredus et quidam alii idem sen-
tiunt. Et ratio eorum est: quia reputatur pro indigno ratione
prae-
sumptionis. etiam si alias esset dignus. Sed nullus reputatur
indignus beneficio ecclesiastico indignitate culpe: nisi propter
mortale. ergo talis presumpcio est mortalis.“⁴ Über die Papst-
wahl selbst gibt er folgende Vorschriften: „In electione summi
pontificis Cardinales adinuicem facere tractatum et primariam
(alias prematuram) collationem antequam procedant ad electionem
pape congruum est . . . Dum igitur pape electio habeat maximam
arduitatem: quia est opus maxime importantie. habeat etiam et
varietatem mentium et affectionum: et opinionum cardinalium
et actionis liberam potestatem: quia liberi sunt ad eligendum
quem volunt: ideo congruum est precedere adinuicem tractatum
ipsorum cardinalium. Hoc etiam iura insinuant . . . In huiusmodi
autem tractatibus eligentes debent attendere et obseruare quod
mandatur strictissime. de elec. c. vbi periculum. l. VI. videlicet
obtestamur ut pensantes attentius quod eis imminet cum agitur
de creatione vicarii iesu christi successoris petri rectoris ecclesie
universalis gregis dominici directoris omni priuate affectionis
inordinatione deposita: et cuiuslibet pactionis: conventionis:
obligationis: necessitate. nec non conditi et intendimenti contem-
platione cessantibus: non in se reciprocent considerationis intuitum
vel in suos: non que sua sunt querant: non commodis pri-
uatis intendant. sed nullo artante ipsorum in eligendo iudicium:
nisi de puris et mentibus liberis: nuda electionis conscientia:

¹ Tertia pars totius Summe maioris beati Antonini. Lugduni 1506.
Tit. 21 c. 2. § XI.

² L. c.

³ S. Thomas Aq.: Summa theol. 2. 2. q. 185.

⁴ S. Antoninus, Summa maior P. II. Tit. 3. c. 5. §. III.

vtilitatem publicam libere prosequentur. et paulopost omnes circa hoc pactiones: conuentiones: obligationes condita et intendimenta etiam iuramento formata: annullantur et absoluuntur quilibet et obligatio eorum et liberatur.^{“1} Endlich verwirft er ausdrücklich die simonistische Erlangung der päpstlichen Gewalt: „Quod abusus pape non sit a deo: sed a malicia et prauitate hominis. probatur ex hoc quod dicit dominus per prophetam. Ipsi regnauerunt et non ex me principes extiterunt et non cognoui. Fit autem abusus potestatis secundum Augustinum de anchora tripliciter. Primo per prauam adeptionem. sunt enim aliqui qui potestatem et principatum praeue adipiscuntur: quia vel per symoniā vel per minas: vel per ambitionem: in quorum persona dicit propheta. In fortitudine nostra sumpsimus nobis cornū. etiam Leo papa 1. q. 1. c. Principatus. ubi ait. Principatus quem metus extorsit: aut ambitus occupauit: etsi actibus vel moribus non offendat. ipsius tamen initii sui est pernitiosus exemplo.“^{“2}

Er müßte daher konsequent nach den Principien seiner Schule auch den Grundsatz a fortiori auf die simonistische Papstwahl anwenden, den er für die Bischofswahl selbst aufgestellt hat: „Cassandra est electio illius qui requisitus antequam erat electus consentit electioni de se faciende: quia praesumitur ambitus ex eo. cum post petitionem.“ Um so mehr muß es uns befremden, wenn er bei einer anderen Gelegenheit den simonistisch gewählten Papst offen als verus papa bezeichnet. Die Stelle lautet so: „Sed quid cum duo vel plures in Ecclesia sunt gerentes se pro papa et quilibet eorum habet suam sequelam. quis eorum dicatur scismaticus cum suis sequacibus. Et nota quod ex hoc quod electio pape symoniace facta esset a cardinalibus dummodo alias rite cassari non potest. nec tolli quin sit verus papa.“^{“3} Antoninus folgt hier den Kanonisten, welche in diesem Specialfalle die exceptio gegen die Wahl für unzulässig hielten.^{“4} Wir müssen die Worte Antoninus' so verstehen, wie die von Torquemada vertretene Ansicht: d. h. nach Antoninus kann bloß wegen

¹ Summa maior P. III. Tit. 21. c. 2. §. V.

² Summa maior P. III. Tit. 22. de potestate pape c. 2. §. I.

³ Summa maior P. II. Tit. 3. de scismate c. 11. §. VI.

⁴ Vgl. Rufinus ad Caus. II. q. 6.: Quod ubi concors fit electio (scil. papae) vel omnium vel maioris partis, item si duo in contentione iniuste ordinati fuerint duobus reprobatis tertius eligitur, si unus perverse alter canonice, tunc illo deiecto iste cathedram obtineat, qui deinceps nisi pro haeresi damnari non poterit. (Aus Codex Goetting. mitgeteilt bei Fr. v. Schulte, die Stellung der Conzilien, Päpste und Bischöfe u. s. w., Prag 1871. Anhang n. 301 i. S. 255.)